
 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Manzoni” 
Con sedi associate di Liceo Classico e Liceo Scientifico - Mistretta 

Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 
Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 

Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

 

PROT. N.7067/C14h       Mistretta, 4/12/2019 

 

 

Al sito web  

Amministrazione trasparente 

 

 

Determina 
 

OGGETTO: Determina avvio procedura con pubblicazione bando di gara mediante 

procedura negoziata tipo cottimo fiduciario secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, comprensivo di richiesta 

di offerte con consultazione di n. 5 ditte, onde procedere 

all’affidamento diretto del servizio per la realizzazione del viaggio 

d’istruzione in CAMPANIA di 5 giorni e 4 notti per n. 50 alunni e 

rispettivi docenti accompagnatori. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR n. 275 dell’8/3/1999 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018 art. 46, relativo al 

regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D.A. della regione Sicilia n. 7753 28/12/2018 recante Disposizioni 

relative alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione siciliana. 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

 

VISTO  il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità 

Nazionale AntiCorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle 

amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con delibera n. 72/2013, 

contenente 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione delle istituzioni 

scolastiche della Sicilia 2016/2018; 

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Manzoni” 
Con sedi associate di Liceo Classico e Liceo Scientifico - Mistretta 

Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 
Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 

Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18 Aprile 2016; 

 

VISTO il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie comunitarie, redatto ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 14.02.2017; 

 

VISTA la Legge 136/2010 (Piano straordinario contro la mafia), e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 14/01/2016 con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/2017-

2018/2019-2019/2020; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 01/02/2019, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019; 

 

RITENUTO di dover garantire agli alunni delle classi (dalla I alla IV) della scuola 

secondaria di secondo grado di questo Istituto l’effettuazione del viaggio di 

istruzione in Campania, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 23 e il 29 

di marzo con una durata di 5 giorni e 4 notti; 

 

RILEVATO che, ai sensi art. 1, comma 150 della legge 228/2012, “Disposizione per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato- Legge di 

stabilità 2013”, anche “gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative e le istituzioni un universitarie” sono tenute ad 

approvvigionarsi dei beni e servizi, utilizzando le convenzioni-quadro 

CONSIP; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 

da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati 

riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 29.11.2019 di approvazione 

delle visite guidate e dei viaggi di istruzione e del relativo 

regolamento; 

 

VISTA la disponibilità di bilancio; 
 

CONSIDERATO che i fruitori del servizio in oggetto (alunni e docenti) sono circa 60; 

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Alessandro Manzoni” 
Con sedi associate di Liceo Classico e Liceo Scientifico - Mistretta 

Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 
Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 

Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

Art. 2 Di indire la procedura di gara ai sensi dell'art.36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per il 

servizio viaggio istruzione per più giorni per l'a.s. 2019/20; l'affidamento avviene nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini 

di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante;  

 

Art. 3 Di stabilire, quale criterio di selezione dell'offerta, quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell'art. 95, co. 4, lett. c), d. lgs.50/2016, sussistendo una delle condizioni ivi prevista per 

l'applicazione del criterio de quo (ovvero: servizi standardizzati o ad elevata ripetitività);  

 

Art. 4 Di procedere all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché 

ritenuta valida e congrua ai sensi dell'art. 69 R.D. 23/5/1924 n. 827;  

 

Art. 5 Di pubblicare il bando di gara con i relativi allegati sul sito dell'Istituto 

www.istitutolinguiti.gov.it ed all'albo della scuola;  

 

Art. 6 di stipulare il contratto con la Ditta aggiudicataria mediante scrittura privata ovvero 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell'art. 32 del d. lgs. n. 50/2016);  

 

Art. 7 Di affidare ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241del 7 agosto 

1990, le funzioni di Responsabile del Procedimento al Dirigente Scolastico;  

 

Art. 8 Di precisare, sin da ora che:  

-la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/201O, con individuazione del "conto dedicato" su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 

stesso, con l'impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

-il controllo dei requisiti in capo all'affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 

86 del d. lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII;  

 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli operatori economici 

in maniera più dettagliata nella lettera di invito, che fa parte integrante del presente procedimento. 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa VIRGINIA RUGGERI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3, comma 2, D.L. 39/1993 

mailto:MEIS001004@istruzione.it

